
Ministerio 
de Defensa 
Nacional

224

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

2020-3-4-0001265 Montevideo, 0 2 FEB 2021
VISTO: los antecedentes por los cuales el Comando General del Ejército informa 

la nómina de los Caballeros y Damas Cadetes de 3o año (Cuerpo de Comando) y 

Alumnos de 2o año del Curso de Formación de Oficiales del Escalafón de Apoyo 

(Cuerpo de Apoyo de Servicios y Combate), que egresaron de la Escuela Militar 

como integrantes de la Promoción “200 Años de la Gesta Artiguista” y que se 

encuentran en condiciones de ser promovidos con fecha 11 de diciembre de 

2020, al grado de Alférez en las Armas de Infantería, Caballería, Artillería, 

Ingenieros y Comunicaciones y en el Escalafón de Apoyo (Cuerpo de Apoyo de 

Servicios y Combate);

CONSIDERANDO: que los referidos Caballeros y Damas Cadetes han aprobado 

los Cursos correspondientes en el mencionado Instituto en el Orden de 

Precedencia que se menciona: Reinaldo Machado Machado, Juan Pablo 

Martínez Sosa, Michael Damián Bayle Cirio, Angel Emanuel Fleitas Rodríguez, 

José Pedro Vaz Ramos, Martín Aguirre Chiesa, Liliana Bratkevich Pedetti, 

Ricardo Federico Ojeda Santayana, Juan Ramón Martínez Lima, Valentín 

Arancet Rodríguez, Joaquín Diego Silva Ledesma Musto, Jorge Ignacio Montero 

Saráchaga, Leticia Alejandra Suárez Lorenzo, Luis Alejandro Rodríguez 

Rodríguez, Claudia Valentina Bentancur Castro, Leandro Rossi Saravia, Gonzalo 

Matías Rodríguez Torena, Leandro Alexandre González Ferreira, Carlos Adrián 

Pereyra Martínez, Caetano Buriel Meneses Toledo, Erik Leonardo Núñez 

Rodríguez, Gonzalo Díaz Chouciño, Víctor Nicolás Mendes de Macedo Gallo, 

Isabel Ribero Galli, Héctor Nicolás Rosano Burguez, María Eugenia Osorio 

Barcelona, Paulino Ramos Alvez Da Cruz, Facundo Gabriel Zabala Fagúndez, 

Ezequiel Cuomo Knuth, Rodolfo Leonardo Barros Cardozo, Andrés Gervasio 

Castiglioni Gambetta, Ruben Agustín Izaguirre Saucedo, Gregory Marcel Cazes 

Farias, Santiago Nicolás Fernández Techera, Facundo Carbajal Antúnez, Valeria 

Soledad Pereira Rodríguez, Franco Maximiliano Recalde Guiarte, Bruno Ignacio 

Ramos Lavarello, Damián Cardeillac Ferreira, Marcelo Daniel Núñez Becerra, 

Lucas Andrés Sosa Meseguet, Ignacio Graña Laguzzi, Solís Wayna Salmantón



Paz, Martín Astur de Campo Silvera, Eduardo Nicolás Pedrozo Pons, Gabriel 

Enrique Cardozo Pérez, Facundo Agustín Cabrera González, Ramiro Lotíto 

Saravia, Agustín Joaquín Rodríguez Guaje, Gregorio Tellechea Hernández, 

Gianluca Dáttele Méndez, Carlos Gabriel Morales Moreira, Adrián Lucero 

Martínez Caraballo, Martín Tabaré Rodríguez Cutí, Diego Martín Rodríguez 

González, Franco Paradiso Rodríguez, Diego Hernández de los Santos, Maícol 

Andrés Silva Ortíz, Diego Manuel Rosales Muñoz, Mauro Nahuel Villa Perugorría, 

Federico César da Silva Ferrao García, Matías Daniel Yannuzzi Chiribao, 

Facundo Richard Neireitter Rodríguez;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por el literal C) del 

artículo 106 de la Ley N° 19.775, de 26 de julio de 2019 y por el Decreto 

N° 518/996, de 30 de diciembre de 1996;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1o. Confíérense con fecha 11 de diciembre de 2020, los ascensos al grado de 

Alférez a los Caballeros y Damas Cadetes de 3o año (Cuerpo Comando) y a los 

Alumnos de 2o año del Curso de Formación de Oficiales del Escalafón de Apoyo 

(Cuerpo de Apoyo de Servicios y Combate) de la Escuela Militar, de la Promoción 

“200 Años de la Gesta Artiguista”, en las Armas y Cuerpo que se mencionan y en 

el orden de precedencia que a continuación se expresa:

EN EL ARMA DE INFANTERÍA

Damas y Caballeros Cadetes Claudia Valentina Bentancur Castro, Leandro 

Alexandre González Ferreira, Caetano Buriel Meneses Toledo, Erik Leonardo 

Núñez Rodríguez, Gonzalo Díaz Choucíño, Isabel Ribero Galli, María Eugenia 

Osorio Barcelona, Paulino Ramos Alvez Da Cruz, Facundo Gabriel Zabala 

Fagúndez, Ezequiel Cuomo Knuth, Santiago Nicolás Fernández Techera, Bruno 

Ignacio Ramos Lavarello, Marcelo Daniel Núñez Becerra, Lucas Andrés Sosa 

Meseguet, Solís Wayna Salmantón Paz, Gabriel Enrique Cardozo Pérez, 

Facundo Agustín Cabrera González, Gregorio Tellechea Hernández, Franco 

Paradiso Rodríguez, Diego Hernández de los Santos, Maicol Andrés Silva Ortíz,



Ministerio 
de Defensa 
Nacional

Diego Manuel Rosales Muñoz, Mauro Nahuel Villa Perugorría y Matías Daniel 

Yannuzzi Chiribao.

EN EL ARMA DE CABALLERÍA

Caballeros y Dama Cadetes Reinaldo Machado Machado, Angel Emanuel Fleitas 

Rodríguez, José Pedro Vaz Ramos, Martín Aguirre Chiesa, Valentín Arancet 

Rodríguez, Jorge Ignacio Montero Saráchaga, Luis Alejandro Rodríguez 

Rodríguez, Víctor Nicolás Mendes de Macedo Gallo, Ruben Agustín Izaguirre 

Saucedo, Gregory Marcel Cazes Farias, Valeria Soledad Pereira Rodríguez, 

Franco Maximiliano Recalde Guiarte, Ignacio Graña Laguzzi, Eduardo Nicolás 

Pedrozo Pons, Ramiro Lotito Saravia, Gianluca Dáttele Méndez, Martín Tabaré 

Rodríguez Cutí, Diego Martín Rodríguez González, Federico César da Silva 

Ferrao García y Facundo Richard Neireitter Rodríguez.

EN EL ARMA DE ARTILLERÍA

Caballeros Cadetes Joaquín Diego Silva Ledesma Musto, Leandro Rossi Saravia, 

Carlos Adrián Pereyra Martínez, Héctor Nicolás Rosano Burguez, Facundo 

Carbajal Antúnez, Martín Astur de Campo Silvera, Agustín Joaquín Rodríguez 

Guaje y Adrián Lucero Martínez Caraballo.

EN EL ARMA DE INGENIEROS

Dama y Caballeros Cadetes Liliana Bratkevich Pedetti, Ricardo Federico Ojeda 

Santayana, Juan Ramón Martínez Lima, Gonzalo Matías Rodríguez Torena, 

Rodolfo Leonardo Barros Cardozo, Andrés Gervasio Castiglioni Gambetta, 

Damián Cardeillac Ferreira, Carlos Gabriel Morales Moreira.

EN EL ARMA DE COMUNICACIONES

Caballeros y Dama Cadetes Juan Pablo Martínez Sosa, Michael Damián Bayle 

Cirio y Leticia Alejandra Suárez Lorenzo.

EN EL ESCALAFÓN DE APOYO (CUERPO DE APOYO DE SERVICIOS Y

COMBATE)

Alumnos y Alumna Carlos Ernesto Dávila de Paula, Juan Pablo De Leivas Pintos, 

Richard Mungay Azambuya, Jessica Dahiana Pérez Santos y Marcos Rafael 

Sosa Fernández.



2o. Comuniqúese, publíquese y pase al Comando General del Ejército, para 

confeccionar los Despachos-correspondientes y a la Contaduría General de la 

Nación. Cumplido, archívese.

SECPMil

LR/ao


